
 

 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova  

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 

Název studijního programu Učitelství pro střední školy 

Název studijního oboru 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní a 

střední školy – výchova ke zdraví 
č. Název předmětu rozsah způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. Vyučující dopor. 

úsek 

st. 

 Předměty povinné PS    KS      

1. Úvod do didaktiky výchovy ke zdraví 1/1 8 Z P 2 PhDr. Kovaříková, Ph.D. 1/ZS 

2. Prevence zdravotních rizik 1/0 4 ZK P 2 MUDr. David 1/ZS 

3. Kapitoly z klinických oborů lékařských 

věd 

2/0 8 Zk P 3 doc. MUDr. Čeledová, Ph.D. 1/ZS 

4. Veřejné zdravotnictví 2/0 8 Zk P 2 doc. MUDr. Čeledová, Ph.D. 1/LS 

5. Aplikovaná sociální psychologie  2/0 8 Zk P 3 doc. PhDr. Smetáčková, Ph.D. 1/LS 

6. Pedagogická praxe na ZŠ s reflexí 0/3 16 Z P 3 PhDr. Kovaříková, Ph.D. 1/LS 

7. Didaktika výchovy ke zdraví   1/1 8 Zk P 3 PhDr. Kovaříková, Ph.D. 2/ZS 

8. Sociologie zdraví a nemoci 1/0 4 Zk P 2 PhDr. Kučírek, Ph.D. 2/ZS 

9. Pedagogická praxe na SŠ s reflexí 0/3 16 Z P 3 PhDr. Thorovská 2/ZS 

10. Školní a komunitní projekty 0/1 4 Z P 3 doc. PhDr. Prokop, Ph.D. 2/LS 

11. Základy medicínského práva  1/0 4 Zk P 2 JUDr. Špecián, Ph.D.  2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   28     
 

 Předměty povinně volitelné       

skupina 1 

12. Sociální deviace 1/0 4 Z PV 2 prof. PaedDr. Bendl, Ph.D. 1/ZS 

13. Social Deviance 1/0 4  Z PV 2 prof. PaedDr. Bendl, Ph.D. 1/ZS 

14. Úvod do systemického myšlení 1/0 4 Z PV 2 PhDr. Kučírek, Ph.D. 1/ZS 

15. Seminář k prevenci závislostí  0/1 4 Z PV 2 prof. PhDr. Miovský, Ph.D., 

Ing. Bc. Váchová, Ph.D. 

1/ZS 

16. Seminář k prevenci kriminality 0/1 4 Z PV 2 prof. PhDr. Miovský, Ph.D., 

PhDr. Hanušová, Ph.D. 

1/ZS 

17. Sociální filozofie 1/0 4 Z PV 2 doc. PhDr. Prokop, Ph.D. 1/ZS 

18. Repetorium z biologie člověka  0/1 4 Z PV 2 PhDr. Hanušová, Ph.D. 1/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1   4   

                                                                                             skupina 2 

19. Artefiletika a zdraví 1/0 4 Z PV 2 doc. PaedDr. Slavík, CSc. 1/LS 

20. Nové náboženské směry 1/0 4 Z PV 2 doc. PhDr. Vojtíšek, Th.D. 1/LS 

21. Seminář k syndromu CAN 0/1 4 Z PV 2 PhDr. Hanušová, Ph.D. 1/LS 

22. Matrimoniologie a matrimoniopatologie 1/0 4 Z PV 2 PhDr. Kučírek, Ph.D. 1/LS 

23. Teorie feminismu 1/0 4 Z PV 2 doc. PhDr. Smetáčková, Ph.D. 1/LS 

24. Seminář k diplomové práci z výchovy 

ke zdraví 0/1 

4 

Z 

PV 

2 

doc. PhDr. Prokop, Ph.D. 

1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2 4  

skupina 3 

25. Etika v sociálních a zdravotních 

službách 

2/0  8 Z PV 2 doc. ThDr. Ventura, Th.D. 2/ZS 

26 Zdravotní tělesná výchova 0/2 8 Z PV 2 Mgr. Nechlebová, Ph.D. 2/ZS 

27. Metody osobnostně sociálního rozvoje 0/2 8 Z PV 2 PhDr. Kučírek, Ph.D. 2/ZS 

28. Péče o nemocné v domácím prostředí 1/1 8 Z PV 2 PhDr. Hanušová, Ph.D. 2/ZS 

29. Nutriční poradenství 1/1 8 Z PV 2 Ing. Bc. Váchová, Ph.D. 2/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 3 4  

skupina 4 

30. Seminář k tvorbě  ŠVP  0/1 4 Z PV 2 Ing. Duschinská, Ph.D. 2/LS 

31. Vybrané výchovné problémy 1/0 4 Z PV 2 prof. PaedDr. Bendl, Ph.D. 1/ZS 

32. Trestní právo pro pedagogy 1/0 4 Z PV 2 JUDr. Špecián, Ph.D 2/LS 



 

 

33. Poradenské služby v interdisciplinárním 

přístupu 

1/0 4 Z PV 2 PhDr. Blažková, Ph.D. 2/LS 

34. Edukace žáka se zdravotním 

znevýhodněním 

1/0 4 Z PV 2 doc. PhDr. Květoňová, Ph.D. 2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 4 4  

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je 
v souladu s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně 
volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více 
skupin; student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného 
minimálního počtu kreditů v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu 
s minimálním počtem kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více 
než 90 % celkového počtu kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro 
daný studijní obor považují za předměty volitelné, jejichž výběr může být 
studentovi doporučen (doporučené volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 180 / 120 kreditů.   

Za obor VZ:    

počet kreditů za povinné předměty:   28 

počet kreditů za povinně volitelné předměty: 16 

počet kreditů celkem za oborovou část:   44 
Posloupnost a návaznost vyučovacích předmětů a studijních povinností je 
ošetřena systémem prerekvizit a korekvizit. 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  
Obhajoba diplomové práce. 

Část SZZ2 

Výchova ke zdraví – obsah zkoušky je dán tematickými okruhy: 

- Okruh biomedicínský – medicínské právo, anatomie a fyziologie orgánových 

soustav, zdravý způsob života, alternativní směry ve výživě, technologické a 

kulinární úpravy potravy, prevence poruch zdraví, veřejné zdravotnictví.  

- Okruh psychosociální  - teorie životního stylu, psychologie zdraví, sociální 

psychologie, prevence rizikového chování, etika a bioetika.  

- Okruh didaktický – projekty podpory zdraví, preventivní programy na školní a 

komunitní úrovni, ochrana člověka za mimořádných událostí, poradenské služby. 

Část SZZ3 
Zkouška z druhého oboru. 

 

Část SZZ4 Pedagogika a psychologie pro učitele. 

 


